Quid enim miserius misero non miserante se ipsum et flente Didonis mortem, quae fiebat amando Aenean, non flente autem mortem suam, quae fiebat non amando te, deus, lumen cordis mei et panis oris intus animae meae et virtus maritans mentem meam et sinum cogitationis meae? non te amabam, et fornicabar abs te, et fornicanti sonabat undique: "euge,  
 38

## XIII

*With what studies he was chiefly delighted*

BUT what was the reason why of a child I should so naturally hate the Greek tongue when it was taught me, I cannot yet understand. Latin I loved very well: not that part which the elementary teachers enter us in, but that which the men of letters teach us.<sup>1</sup> For those first rudiments, to read, to write, and cipher, I accounted no less painful and troublesome than the Greek. But whence should this proceed, but from the sinfulness and vanity of this life? For I was but flesh, a wind that passeth away and cometh not again. For those first rudiments were better, because more certain, (seeing that by them, that skill was and is wrought in me, that I am able to read what I find written, and of myself to write what I will) than these latter; by which I was enforced to commit to memory the wanderings of I know not what Æneas, while I forgot mine own: and to bewail dead Dido, because she killed herself for love; when in the mean time (wretch that I was) I with dry eyes endured myself dying towards thee, O God my Life!

CHAP.  
XIII

Ps. lxxviii.  
89

For what can be more miserable than a wretch that pities not himself; one bemoaning Dido's death, caused by loving of Æneas, and yet not lamenting his own death, caused by not loving of thee, O God, thou Light of my soul, thou Bread of the internal mouth of my soul, and thou firmest Knot, marrying my soul and the bosom of my thoughts together? I did not love thee, and I committed fornication against thee, while in the mean time every one applauded me with Well done, well done! But

<sup>1</sup> *I.e.* the literature, not the grammar.

S. AVGVSTINI CONFESSIONVM LIBER I

CAP. XIII euge." amicitia enim mundi huius fornicatio est abs te et "euge, euge" dicitur, ut pudeat, si non ita homo sit. et haec non flebam, et flebam Didonem extinctam ferroque extrema secutam, sequens ipse extrema condita tua relicto te, et terra iens in terram : et si prohiberer ea legere, dolerem, quia non legerem quod dolerem. talis dementia honestiores et uberiores litterae putantur quam illae, quibus legere et scribere didici.

Sed nunc in anima mea clamet deus meus, et veritas tua dicat mihi : non est ita, non est ita ; melior est prorsus doctrina illa prior. nam ecce paratior sum oblivisci errores Aeneae atque omnia eius modi, quam scribere et legere. at enim vela pendent liminibus grammaticarum scholarum, sed non illa magis honorem secreti quam tegimentum erroris significant. non clament adversus me quos iam non timeo, dum confiteor tibi quae vult anima mea, deus meus, et adquiesco in reprehensione malarum viarum mearum, ut diligam bonas vias tuas, non clament adversus me venditores grammaticae vel emptores, quia, si proponam eis interrogans, utrum verum sit quod Aeneas aliquando Karthaginem venisse poeta dicit, indoctiores nescire se respondebunt, doctiores autem etiam negabunt verum esse. at si quaeram, quibus litteris scribatur Aeneae nomen, omnes mihi, qui haec didicerunt, verum respondent et secundum id pactum et placitum, quo inter se homines ista signa firmarunt.